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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Жизненный цикл продукции (ЖЦ)

представляет собой совокупность взаимосвязанных процессов изменения

состояния при ее создании, использовании или эксплуатации и ликвидации.

Согласно ГОСТ 31539-2012 ЖЦ железнодорожной продукции принято разделять

на пять стадий: разработка, производство, эксплуатация, модернизация и

утилизация. В целях реализации и управления ЖЦ между заказчиком и

разработчиком заключается контракт жизненного цикла (КЖЦ). КЖЦ – договор,

предусматривающий создание и поставку продукции, предоставление услуг по

обеспечению использования, эксплуатации и ремонта в течение всего срока ее

службы, а также последующей утилизации. Концепция применена и к

локомотивному комплексу. Так в рамках КЖЦ между АО «ТМХ-Локомотивы»

и ОАО «РЖД» с 2018 года организована поставка новых локомотивов.

Поддержка ЖЦ – это совокупность процессов, необходимых для

обеспечения безотказной работы поставляемой продукции. Безусловно, при

разработке и производстве завод-изготовитель должен создать надежный

фундамент для безотказной работы. Однако не всегда удается на первых двух

стадиях реализовать заявленные технические требования, большинство

недостатков проявляются в эксплуатации. Повлиять на стадию эксплуатации

можно путем совершенствования таких процессов системы, как

диагностирование технического состояния, организация и планирование

сервисного обслуживания.

Несмотря на массовое обновление локомотивного парка железных дорог

России, при достаточной мощности сервисных предприятий сохранились

простои в ожидании ремонта, что приводит к непроизводительным потерям.

Данный факт возможен по причине снижения точности планирования

программы ремонта в условиях стремительного развития локомотивного

комплекса, инфраструктуры, повышения скоростей движения, пропускной

способности железных дорог. Это обусловливает необходимость в

совершенствовании системы поддержки ЖЦ путем актуализации модели

планирования ЖЦ.

Степень проработанности темы. Рассмотрены научные труды,

посвященные совершенствованию процессов системы поддержки ЖЦ, таких

как: диагностирование технического состояния узлов и оборудования,

эксплуатация, модернизация, организация и планирование сервисного

обслуживания локомотивов. Большой вклад в совершенствование системы

внесли такие ученые как А. А. Аболмасов, Ф. Ю. Базилевский,

Ю. В. Бабков, М. Бабел, Е. Е. Белова, А. А. Васильев, А. А. Воробьев,

А. В. Воротилкин, А. А. Гайсинский, В. В. Грачев, П. С. Григорьев,

А. В. Грищенко, А. В. Горский, Ю. А. Давыдов, Е. Ю. Дульский, А. М. Евстафьев,

Н. С. Зайниддинов, А. К. Пляскин, М. А. Попов, Ю. А. Попов, Е. В. Пономарев,

И. В. Пустовой, С. М. Овчаренко, А. Т. Осяев, Э. С. Оганьян, В. В. Семченко,

А. П. Семенов, В. А. Смирнов, А. В. Скребков, О. П. Супчинский, В. Н. Иванов,

Д. Л. Киржнер, А. С. Космодамианский, А. Ю. Коньков, А. С. Кушнирук,

Б. М. Куанышев, В. А. Кручек, И. К. Лакин, И. И. Лакин, К. В. Липа,

4

М. Л. Михальчук, В. В. Молчанов, И. Ю. Хромов, Т. О. Чигамбаев,

В. А. Четвергов, С. Г. Шантаренко, Н. Г. Шабалин, П. В. Шепелин, а также

другие ученые и специалисты.

Значимый теоретический и практический вклад в развитие системы

поддержки ЖЦ внесли такие организации как ООО «СТМ-Сервис»,

ООО «ЛокоТех-Сервис», ООО «Производственная компания «Новочеркасский

электровозостроительный завод» (ООО «ПК «НЭВЗ»), АО «Брянский

машиностроительный завод», ХК «Коломенский Завод», АО «Нальчикский

завод высоковольтной аппаратуры», АО «АВП-Технология», АО

«Локомотивные электронные системы», АО «ИРЗ-Локомотив»,

локомотиворемонтные заводы филиала АО «Желдорреммаш», ВНИИЖТ,

ВЭлНИИ, ВНИКТИ, НИИТКД, ПКБ ЦТ, ДЦВ Красноярской железной дороги,

General Electric Transportation, Siemens Transportation, Alstom, CRRC Zhuzhou,

Bombardier Transportation и другие.

В настоящее время остается не до конца исследован вопрос планирования

ЖЦ локомотивов в рамках новой концепции КЖЦ с учетом влияния технико-

технологических, сезонных, случайных факторов, неисправностей и

модернизаций узлов и оборудования.

Объектом исследования являются магистральные электровозы,

поставляемые в рамках КЖЦ.

Предметом исследования являются система поддержки ЖЦ локомотивов,

техническое обслуживание, ремонт и модернизация.

Целью диссертации является совершенствование системы поддержки ЖЦ

локомотивов за счет разработки и применения модели планирования ЖЦ

на краткосрочный и долгосрочный периоды с учетом влияния технико-

технологических, сезонных и случайных факторов.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. рассмотрена отечественная и зарубежная практика применения КЖЦ,

организация существующей системы поддержки ЖЦ;

2. разработана математическая модель прогнозирования среднесуточного,

линейного пробегов с учетом влияния технико-технологических, сезонных и

случайных факторов;

3. разработана усовершенствованная методика планирования программы

ремонта, стоимости сервисного обслуживания на краткосрочный и

долгосрочный периоды на базе предложенной математической модели;

4. выполнен сравнительный анализ результатов прогнозирования дат

постановок локомотивов на ремонт, полученных по действующей на сети ОАО

«РЖД» и разработанной методикам;

5. произведена оценка влияния непроизводительного простоя в результате

неисправностей узлов и ожидания постановки на ремонтную позицию новых

локомотивов, поставляемых в рамках КЖЦ, на динамику пробега;

6. разработана математическая модель прогнозирования среднесуточного и

линейного пробегов с учетом простоя в результате неисправностей, а также с

учетом модернизаций узлов в условиях КЖЦ.
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Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. разработана математическая модель прогнозирования среднесуточного и

линейного пробегов локомотивов с учетом влияния технико-технологических,

сезонных и случайных факторов;

2. предложена усовершенствованная методика планирования программы

ремонта, стоимости сервисного обслуживания локомотивов на основе

разработанной математической модели;

3. разработана математическая модель планирования ЖЦ локомотивов с

учетом влияния модернизации узлов и оборудования.

Практическая значимость диссертационной работы:

1. внедрена методика планирования программы ремонта с учетом влияния

технико-технологических, сезонных и случайных факторов;

2. предложена и внедрена автоматизированная система планирования

ремонтов;

3. осуществлена оценка влияния неисправностей узлов электровозов и их

модернизаций на пробег;

4. обосновано влияние конфигурации электрического монтажа электровоза

на возникновение механических воздействий в конструкции силовых шин;

5. предложено и внедрено техническое решение по повышению надежности

силовых токоведущих шин выпрямительно-инверторного преобразователя

(ВИП) локомотивов, что позволило исключить случаи выхода узла из строя;

6. предложено техническое решение по повышению надежности защелки

главного выключателя типа ВБО-25-20/630 (ВБО), проведена опытная

эксплуатация разработанного модернизированного прототипа, по результатам

которой подтверждена безотказная работа.

Практическая реализация работы: внедрение методики и программного

обеспечения по планированию ремонтов локомотивов; внедрение технического

решения по повышению надежности силовых токоведущих шин ВИП в

конструкцию новых локомотивов; апробация технического решения по

модернизации привода ВБО.

Методы исследования. При анализе динамики среднесуточного пробега и

разработке математических моделей применен одномерный и многомерный

методы спектрального сингулярного анализа и прогнозирования временных

рядов, модели реализованы в программном пакете Visual Studio (2019) на языке

программирования С++. При исследовании механических воздействий на

конструкцию узлов электровозов применен метод конечных элементов,

интегрированный в программный комплекс системы автоматического

проектирования SolidWorks Simulation (2017).

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

научных результатов диссертационной работы обеспечена верификацией

математической модели, разработанной на основе метода спектрального

сингулярного анализа и прогнозирования временных рядов, с результатами

специализированной программы CaterpillarSSA, апробацией модели в рамках

планирования программы ремонта в Дальневосточной дирекции тяги.

Достоверность разработанной конечно-элементной модели силовой
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токоведущей шины ВИП обеспечивается практической реализацией при

изготовлении новых электровозов на заводе-изготовителе ООО «ПК «НЭВЗ» и в


[…]


сделан вывод о том, что практическое применение ПО АСПР ежегодно позволит

сэкономить до 6 035 тыс. руб в результате более точного прогноза, что

поспособствует снижению времени простоя локомотивов в ожидании ремонта, а

реализация технических решения по совершенствованию монтажа шин ВИП и

ВБО позволит исключить ежегодные расходы на ремонт в размере 442 тыс. руб.

Результаты исследования и ПО АСПР приняты в работу отдела

планирования и контроля ремонтов Дальневосточной дирекции тяги,

гарантийного центра «Дальневосточный» ООО «ПК «НЭВЗ».

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Проведен анализ стадий ЖЦ тягового подвижного состава, анализ

мирового опыта применении концепции КЖЦ, определены трудности,

возникающие при заключении КЖЦ, одними из которых являются сложность

планирования бюджета на их реализацию при долгосрочных договорных

отношениях, сложность в расчете стоимости ЖЦ. Рассмотрены существующие

методы поддержки, совершенствования ЖЦ. Сделан вывод о том, что в

настоящее время в рамках новой концепции поставки железнодорожной

продукции на основе КЖЦ остается не до конца исследован вопрос

планирования ЖЦ локомотивов с учетом влияния технико-технологических,

сезонных и случайных факторов.

2. На базе метода SSA разработана математическая модель прогнозирования

среднесуточного и линейного пробегов, алгоритм реализован в интегрированной

среде программирования Visual Studio на языке С++. Разработан графический

интерфейс программы по анализу и прогнозированию временных рядов методом
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SSA. На примере динамики среднесуточного пробега локомотивного парка

3ЭС5К произведена верификация полученных результатов модели с

результатами специализированной программы CaterpillarSSA, получена

удовлетворительная точность прогнозирования, доказана адекватность

разработанной модели.

3. На основе разработанной модели предложена методика планирования

программы ремонта локомотивов, стоимости сервисного обслуживания на

долгосрочный и краткосрочный периоды с учетом влияния технико-

технологических, сезонных и случайных факторов по оптимистическому,

нейтральному и пессимистическому прогнозам пробега. Проведена апробация

методики в рамках планирования заводских и деповских ремонтов для 100

локомотивов серии 2(3)ЭС5К. Выполнено сравнение фактических дат

наступления пробега для выполнения ремонтов с планируемыми, рассчитанных

по действующей на сети ОАО «РЖД» и предложенной методикам. Среднее

отклонение дат наступления ремонта, рассчитанных по предложенной методики,

на 27,6–37,5 % меньше, а точность планирования выше на 3–9,4 %. Для

автоматизации расчета по предложенной методики разработано ПО АСПР,

которое имеет модули планирования деповских, заводских ремонтов и модуль

планирования ремонтов на весь срок службы локомотивов. В условиях планово-

предупредительной системы ремонта методика может быть также применена к

иному рельсовому или безрельсовому транспорту, для которого межремонтный

период нормирован пробегом.

4. Обосновано влияние административного простоя и простоя на

неплановых ремонтах на пробег новых электровозов, поставляемых в рамках

КЖЦ. По итогам анализа двух рассматриваемых факторов можно сделать вывод

о том, что простой оказывает влияние на формирование динамики пробега

равное 2 %, при этом возможный нереализованный пробег в результате простоя

составляет от –775 до –1 290 тыс. км. Наибольшее влияние оказывает

административный простой 55,44 %, влияние на пробег неплановых ремонтов

составляет 44,56 %. Несмотря на незначительный процент влияния простоя на

формирование динамики пробега, по итогам 22 месяцев эксплуатации новых

электровозов максимальный возможный ущерб достигает до 49 млн. руб, из

которого: простой на неплановых ремонтах – 21,9 млн. руб; административный

простой – 27,1 млн. руб. В разрезе неисправного оборудования наибольшее

влияние на пробег (–236 тыс. км) оказывает простой по причине ремонта, смены

тягового оборудования, что составляет 27,2 % от общего количества

неисправностей. На втором месте электрическое оборудование (–190 тыс. км), на

третьем – механическое (–160 тыс. км), на четвертом – вспомогательное

(–141 тыс. км), на пятом – электронное (–122 тыс. км), на шестом – тормозное

(–10 тыс. км), на седьмом – прочие административные причины и нарушения

(–5 тыс. км) и на восьмом – приборы безопасности (–4 тыс. км). Сделан вывод о

необходимости проведения модернизаций в целях увеличения пробега

локомотивов на весь срок службы, а также разработки модели планирования ЖЦ

с учетом влияния модернизаций.
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5. На базе MSSA-метода в Visual Studio (2019) на языке C++ разработана и

предложена математическая модель планирования ЖЦ локомотивов с учетом

влияния модернизации узлов и оборудования. На примере неисправностей МЯП

НБ-514Е, НВА-55С и их модернизаций выполнена апробация математической

модели, достигнута удовлетворительная точность прогноза пробега с учетом

модернизаций. Предложены и внедрены технические решения, направленные на

повышение надежности монтажа силовых шин ВИП, путем установки

фиксирующих планок с угловым профилем, и привода ВБО, за счет применения

усиленной защелки. Произведена оценка влияния на пробег простоя в результате

ремонта, замены шин ВИП и привода ВБО, выполнен прогноз пробега с учетом

предложенных модернизаций, достигнута удовлетворительная точность

прогнозирования.

6. По итогам технико-экономического обоснования комплекса

мероприятий, направленных на совершенствование системы поддержки ЖЦ,

сделан вывод о том, что практическое применение ПО АСПР ежегодно позволит

сэкономить до 6 035 тыс. руб в результате более точного прогноза, что

поспособствует снижению времени административного простоя локомотивов, а

реализация технических решения по совершенствованию конструкции шин ВИП

и привода ВБО позволит исключить ежегодные расходы на ремонт в размере до

442 тыс. руб.
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