ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мухина Олега Олеговича на тему
«Совершенствование системы поддержки жизненного цикла локомотивов» на
соискание учёной степени кандидата технических наук по научной специальности
2.9.3 – «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация»

Актуальность избранной темы исследования. Исправное техническое состояние тягового подвижного состава является необходимым условием обеспечения графика движения поездов. Для обеспечения исправного технического состояния тягового подвижного состава необходимо предусматриваемое плано-предупредительной системой ремонта наблюдение за состоянием ответственных узлов и деталей и своевременное устранение возникающих неисправностей.

При закупке современного тягового подвижного состава ОАО «РЖД» выдвигает обоснованное требование заключения контракта жизненного цикла. Кроме того, к современному тяговому подвижному составу предъявляются повышенные требования с точки зрения его надежности, увеличения межремонтных пробегов, улучшения его тягово-экономических характеристик. Все это приводит к повышению требований к своевременности и повышению качества технического обслуживания и ремонта в рамках реализации контракта жизненного цикла.

Таким образом, актуальность темы исследования, направленного на совершенствование существующих подходов планирования жизненного цикла продукции, не вызывает сомнений. Выбранное направление является значимым для локомотивного хозяйства.

Научная новизна диссертации. Соискателем разработана математическая модель прогнозирования пробега и планирования жизненного цикла локомотивов, которая учитывает влияние технико-технологических сезонных и случайных факторов, модернизаций и неисправностей узлов и оборудования. Предложен метод определения даты постановки локомотивов на ремонт и расчёта количества ремонтов на длительный период.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций. Автором в достаточном объёме проведён анализ научных трудов, посвящённых совершенствованию процессов диагностирования, модернизации, организации и планирования ремонтов, рассмотрен мировой опыт реализации системы поддержки жизненного цикла продукции.

Достоверность проведённого исследования подтверждается корректным использованием математических инструментов, а также результатами проверки адекватности математической модели, выражающейся в удовлетворительной точности прогнозирования ремонтов и пробегов локомотивов.

Практическая ценность диссертации. Соискателем разработана автоматизированная система планирования программы ремонта локомотивов. Усовершенствованный метод и программное обеспечение приняты в работу Дальневосточной дирекцией тяги.

В работе также разработаны технические решения по доработке конструкции привода главного выключателя, путем использования усиленной защёлки, и силовых шин выпрямительно-инверторного преобразователя.

Модернизация монтажа шин внедрена в конструкцию новых электровозов с поосным регулированием силы тяги, что позволило исключить отказы данного узла. Кроме того, усиленная защёлка прошла опытную эксплуатацию в составе двух электровозов и по итогам полученного положительного эффекта может быть испытана на парке локомотивов.

Вопросы и замечания к автореферату диссертации.

1. Чем обоснована необходимость в формировании комплекса мероприятий, состоящего из модернизации привода главного выключателя, монтажа силовых шин и разработки программного обеспечения по планированию ремонтов локомотивов?

2. В автореферате слабо прослеживается связь между предлагаемыми модернизациями узлов, разработанным программным обеспечением и ранее выполненными теоретическими изысканиями.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки выполненной работы.

Заключение. Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с «Положением о присуждении учёных степеней», является законченной научно-квалификационной работой, а соискатель Мухин Олег Олегович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.9.3 – «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация».

Отзыв составил заведующий кафедрой «Локомотивы и локомотивное хозяйство» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I», кандидат технических наук по специальности 05.22.07 «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация», доцент

Дмитрий Николаевич Курилкин

« 17 » _____ // _____ 2022 г.

Контактная информация:

Адрес: 190031, г. Санкт-Петербург, Московский пр., д. 9

Телефон: +7 (812) 457-81-40

Адрес электронной почты: kurilkin@pgups.ru

Даю свое согласие на обработку персональных данных.